
       ИЗДАНИЕ ГО ЗАТО Свободный            № 22 (379) 24 мая 2012 года           Распространяется бесплатно

СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ
РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ УЧАСТНИКОВ
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

от 23  мая  2012  года № 5

Об итогах проведения публичных слушаний

Рассмотрев рекомендации, утвержденные решением № 1
собрания участников публичных слушаний от 23 мая  2012 года,
по вопросу обсуждения годового отчета об исполнении местно-
го бюджета за 2011 год, в соответствии со статьей 16 Устава
городского округа ЗАТО Свободный, Положением "О публич-
ных слушаниях на территории городского округа ЗАТО Сво-
бодный", утвержденным решением Думы городского округа от
14.11.2005 г. № 34/7

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Направить материалы по годовому отчету об исполнении

местного бюджета за 2011 год на утверждение в Думу городс-
кого округа.

2. Годовой отчет об исполнении местного бюджета за 2011
год, опубликованный в газете "Свободные вести" от 4 мая
2012 года № 20 (377),  оставить без изменений.

3. Опубликовать настоящее Постановление в газете "Сво-
бодные вести".

4. Ответственность за исполнение настоящего Постановле-
ния оставляю за собой.

Глава городского округа
                                                   В.В. Мельников.

ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

СОБРАНИЕ УЧАСТНИКОВ
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

РЕШЕНИЕ № 1

По обсуждению годового отчета об исполнении
местного бюджета за 2011 год

от 23 мая 2012 года

По итогам проведенных публичных слушаний, организован-
ных главой городского округа ЗАТО Свободный, по вопросу
обсуждения годового отчета об исполнении местного бюджета
за 2010 год, в соответствии со статьей 16 Устава городского
округа ЗАТО Свободный, Положением "О публичных слуша-
ниях на территории городского округа ЗАТО Свободный", ут-
вержденным решением Думы городского округа ЗАТО Свобод-
ный от 14.11.2005 г. № 34/7

РЕШИЛИ:
1. Принять следующие рекомендации главе городского окру-

га ЗАТО Свободный:
1.1. Одобрить годовой отчет об исполнении местного бюдже-

та за 2011 год.
1.2. Направить материалы по годовому отчету об исполнении

местного бюджета за 2011 год  на утверждение в Думу город-
ского округа ЗАТО Свободный.

2. Решение опубликовать в газете "Свободные вести".

Глава городского округа
В.В. Мельников.

от 18 мая 2012 года № 340

Об организации мониторинга правоприменения
в городском округе ЗАТО Свободный

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации
от 20.05.2011 № 657 "О мониторинге правоприменения в Рос-
сийской Федерации", в целях реализации Указа Губернатора
Свердловской области от 17.08.2011 № 755-УГ "О мониторинге
правоприменения в Свердловской области", в целях организа-
ции мониторинга правоприменения в городском округе ЗАТО
Свободный, руководствуясь п.п.32 п.6 ст.27.1 Устава городского
округа ЗАТО Свободный,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о мониторинге правоприменения в

городском округе ЗАТО Свободный (Приложение № 1).
2. Возложить на юридический отдел администрации городско-

го округа ЗАТО Свободный осуществление сбора и анализа

предложений структурных подразделений администрации город-
ского округа ЗАТО Свободный в проект плана мониторинга
правоприменения в Российской Федерации, ежегодно в срок
до 1 апреля.

3. Начальникам структурных подразделений администрации
городского округа ЗАТО Свободный:

1) организовать в соответствующей сфере деятельности про-
ведение мониторинга правоприменения в отношении норматив-
ных правовых актов с учетом норм Положения о мониторинге
правоприменения в городском округе ЗАТО Свободный;

2) обеспечить своевременную подготовку по результатам
мониторинга правоприменения соответствующих проектов пра-
вовых актов городского округа ЗАТО Свободный и ежегодное
представление, в срок до 1 марта, в юридический отдел адми-
нистрации предложений в проект плана мониторинга правопри-
менения в Российской Федерации,

4. Юридическому отделу администрации городского окру-
га ЗАТО Свободный представлять в Администрацию Губер-
натора Свердловской области информацию о результатах



 2-я страница№ 22 (379) 24.05.2012

мониторинга правоприменения в городском округе ЗАТО Сво-
бодный и предложения в проект плана мониторинга правопри-
менения в Российской Федерации, ежегодно в срок до 1 апре-
ля.

5. Начальнику организационно-кадрового отдела админист-
рации городского округа ЗАТО Свободный Ткаченко Л.В. ин-
формацию о результатах мониторинга правоприменения и пред-
ложения в проект плана мониторинга правоприменения в Рос-
сийской Федерации размещать на официальном сайте городс-
кого округа ЗАТО Свободный в сети Интернет.

6. Первому заместителю главы администрации городского ок-
руга ЗАТО Свободный Соколову А.В. осуществлять контроль
выполнения поручений главы администрации городского округа
ЗАТО Свободный по результатам мониторинга, и сроков их
реализации.

7. Постановление опубликовать в газете "Свободные вести".
8. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации
А.В. Соколов.

Приложение № 1

Положение
о мониторинге правоприменения

в городском округе ЗАТО Свободный

1. Настоящее Положение о мониторинге правоприменения
в городском округе ЗАТО Свободный определяет порядок осу-
ществления мониторинга правоприменения нормативных пра-
вовых актов в городском округе ЗАТО Свободный: в струк-
турных подразделениях администрации городского округа ЗАТО
Свободный (далее - мониторинг).

2. Мониторинг предусматривает комплексную и плановую де-
ятельность, осуществляемую структурными подразделениями
администрации городского округа ЗАТО Свободный в преде-
лах своих полномочий, по сбору, обобщению, анализу и оцен-
ке информации для обеспечения принятия, изменения или при-
знания утратившими силу (отмены) нормативных правовых ак-
тов Российской Федерации.

3. Мониторинг проводится в соответствии с планом мониторин-
га, ежегодно утверждаемым постановлением администрации го-
родского округа ЗАТО Свободный (далее - план мониторинга).

4. Проект плана мониторинга ежегодно разрабатывается
юридическим отделом администрации городского округа ЗАТО
Свободный на основании предложений структурных подразде-
лений администрации городского округа ЗАТО Свободный.

5. При подготовке предложений в проект плана мониторинга
учитываются:

1) основные направления развития законодательства Рос-
сийской Федерации, определенные ежегодным посланием Пре-
зидента Российской Федерации Федеральному Собранию Рос-
сийской Федерации;

2) основные направления деятельности Правительства Рос-
сийской Федерации на соответствующий период;

3) решения Конституционного Суда Российской Федерации,
Европейского Суда по правам человека, Верховного Суда Рос-
сийской Федерации, Высшего Арбитражного Суда Российской
Федерации;

4) предложения прокуратуры Свердловской области, Глав-
ного управления Министерства юстиции Российской Федера-
ции по Свердловской области, избирательной комиссии Сверд-
ловской области.

6. Предложения в проект плана мониторинга должны содер-
жать перечень нормативных правовых актов городского окру-
га ЗАТО Свободный, предлагаемых к включению в план мони-
торинга, обоснование необходимости их включения в план мо-
ниторинга, наименование ответственного исполнителя (соис-
полнителя) структурного подразделения администрации, осу-
ществляющего мониторинг соответствующего нормативного
правового акта (далее соответственно - ответственный ис-
полнитель, нормативный акт), и срок проведения мониторинга
нормативного акта.

7. Предложения в проект плана мониторинга представляются
ежегодно, в срок до 1 июля, в юридический отдел администра-
ции городского округа ЗАТО Свободный.

8. Юридический отдел администрации анализирует предложения,
поступившие от структурных подразделений администрации

городского округа ЗАТО Свободный, формирует проект плана
мониторинга. Проект плана мониторинга выносится в установ-
ленном порядке в форме проекта постановления администра-
ции на рассмотрение главе администрации городского округа
ЗАТО Свободный.

9. План мониторинга ежегодно, в срок до 1 октября, утвер-
ждается администрацией городского округа ЗАТО Свободный.

10. Проведение мониторинга нормативного акта осуществ-
ляется ответственным исполнителем в срок, установленный
планом мониторинга.

11. По итогам проведенного мониторинга нормативного акта
ответственный исполнитель в течение месяца после истече-
ния срока, установленного планом мониторинга, осуществляет
подготовку заключения о результатах мониторинга примене-
ния нормативного правового акта и, в случае необходимости,
предложения в виде проекта муниципального правового акта
о внесении изменений в муниципальный правовой акт, либо о
признании утратившим силу муниципального правового акта
или его отдельных пунктов.

12. Заключение о результатах мониторинга нормативного
правового акта и предложения в проект плана мониторинга
правоприменения в Российской Федерации ответственный ис-
полнитель направляет в месячный срок после истечения срока
мониторинга нормативного правового акта в юридический от-
дел администрации городского округа ЗАТО Свободный.

13. Юридический отдел администрации городского округа ЗАТО
Свободный по итогам календарного года осуществляет анализ
реализации плана мониторинга и в срок до 20 марта направля-
ет главе администрации информацию о результатах монито-
ринга за предыдущий год, в которой подводятся итоги выпол-
нения плана мониторинга и предложения в проект плана мони-
торинга правоприменения в Российской Федерации. При необ-
ходимости вносятся предложения:

1) о необходимости принятия, изменения или признания ут-
ратившими силу (отмены) муниципальных правовых актов;

2) о мерах по совершенствованию муниципальных правовых актов.
14. По итогам рассмотрения информации о результатах мони-

торинга главой администрации городского округа ЗАТО Свобод-
ный при необходимости даются поручения ответственным ис-
полнителям о разработке соответствующих муниципальных пра-
вовых актов и принятии иных мер по реализации предложений,
содержащихся в информации о результатах мониторинга.

15. Информацию о результатах мониторинга в городском ок-
руге ЗАТО Свободный и предложения в проект плана монито-
ринга правоприменения в Российской Федерации после рассмот-
рения главой администрации городского округа ЗАТО Свобод-
ный направляет в Администрацию Губернатора Свердловской
области, в срок до 1 апреля, юридический отдел администра-
ции городского округа ЗАТО Свободный.

от 23 мая 2012 года № 352

О признании недействительным постановления
главы городского округа ЗАТО Свободный
от 11.12.2007 г. № 540 "Об утверждении объемов
накопления твердых бытовых отходов на
территории городского округа ЗАТО Свободный"

В соответствии с п.3 ст. 8 Федерального Закона от 24.06.1998 г.
№ 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", руковод-
ствуясь пп.4 п.1 ст.111 Закона Свердловской области от 10.03.1999
г. № 4-ОЗ "О правовых актах в Свердловской области", руковод-
ствуясь п.п.12 ч.1 ст.6, п.11 ст.44, ст.45 Устава городского округа
ЗАТО Свободный,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Признать постановление главы городского округа ЗАТО Сво-

бодный от 11.12.2007 г. № 540 "Об утверждении объемов накопле-
ния твердых бытовых отходов на территории городского округа
ЗАТО Свободный" недействующим с момента принятия.

2. Постановление опубликовать в газете "Свободные вести".
3. Контроль за исполнением постановления возложить на за-

местителя главы администрации городского округа ЗАТО Сво-
бодный по городскому хозяйству Амирханяна В.В.

И.о. главы администрации
А.В. Соколов.



3-я страница№ 22 (379) 24.05.2012

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
ОБ ИТОГАХ ПРОДАЖИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА
БЕЗ ОБЪЯВЛЕНИЯ ЦЕНЫ

 Организатор торгов (Продавец имущества): Администрация
городского округа ЗАТО Свободный Свердловской области.

Место нахождения и почтовый адрес организатора: Рос-
сийская Федерация. 624790, Свердловская область, п. Свобод-
ный, ул. Майского, д. 67.

Место и время проведения: 624790, Свердловская область,
п. Свободный, ул. Майского, д. 67, Администрация  городского
округа ЗАТО Свободный, конференц-зал, 22 мая 2012 года в
14.00 часов.

Участники продажи: В соответствии,  с журналом регистра-
ции поступления заявок на участие в торгах по  продаже муни-
ципального  имущества без объявления цены  подано  56 заявки.

Лот № 1 -  Автомобиль ВАЗ-21043, легковой универсал 2001
года выпуска, объем двигателя 1451 куб. см, идентификацион-
ный номер (VIN) XTA21043020868689:

№№ Наименование(для юридического лица), Ф.И.О. (для физического лица) 
1 Рыжков Дмитрий Евгеньевич 
2 Махнач Евгений Дмитриевич 
3 Годжаев Фарис ПашаОглы 
4 Сапожников Владимир Николаевич 
5 Остапенко Дмитрий Васильевич 
6 Вардазарян Ваге Ваникович 
7 Казаков Лев Юрьевич 
8 Немытов Дмитрий Алексеевич 
9 Абашев Руслан Камилович 
 Лот № 2 - Автомобиль ВАЗ-21150,  легковой, 2003 года

выпуска, объем двигателя 1499 куб. см, идентификационный
номер (VIN) XTA21150033397215:

№№ Наименование(для юридического лица), Ф.И.О. (для физического лица) 
1 Греков Денис Юрьевич 
2 Рыжков Дмитрий Евгеньевич 
3 Махнач Евгений Дмитриевич 
4 Сапожников Владимир Николаевич 
5 Вардазарян Ваге Ваникович 
6 Казаков Лев Юрьевич 
7 Абашев Руслан Камилович 
8 ООО «Уральская Торгово Строительная Компания НТ» 
 

Лот № 3 -  Автобус КАВЗ-397653, категория D, 2007 года
выпуска, объем двигателя 119 куб. см, идентификационный
номер (VIN) X1Е39765370041262:

№№ Наименование(для юридического лица), Ф.И.О. (для физического лица) 
1 Сапожников Владимир Николаевич 
2 Гаммершмидт Евгений Александрович 
 

Лот № 4 - Автобус ГАЗ-322132,  Автобус для маршрутных
перевозок, категория D, 2001 года выпуска, объем двигателя
2890 куб. см, идентификационный номер (VIN)
XTH32213210235795:

№№ Наименование(для юридического лица), Ф.И.О. (для физического лица) 
1 Махнач Евгений Дмитриевич 
2 Сапожников Владимир Николаевич 
3 Гаммершмидт Евгений Александрович 
4 Казаков Лев Юрьевич 
5 Гриневич Роман Владимирович 
 

Лот № 5 - Автомобиль ВАЗ-21060,  Легковой, 2001 года
выпуска, объем двигателя 1568 куб. см, идентификационный
номер (VIN) X7D21060010057927:

№№ Наименование(для юридического лица), Ф.И.О. (для физического лица) 
1 Рыжков Дмитрий Евгеньевич 
2 Вардазарян Ваге Ваникович 
3 Казаков Лев Юрьевич 
4 Вагнер Александр Александрович 
5 Немытов Дмитрий Алексеевич 
 

Лот № 6 - Автомобиль ВАЗ-111130, легковой, 2001 года
выпуска, объем двигателя 749 куб. см, идентификационный
номер (VIN) XTC11113010172813:

№№ Наименование(для юридического лица), Ф.И.О. (для физического лица) 
1 Сапожников Владимир Николаевич 
2 Вардазарян Ваге Ваникович 
3 Казаков Лев Юрьевич 
4 Казаков Вадим Юрьевич 
 

Лот № 7-  Автомобиль ВАЗ-21074, Легковой, 2001 года вы-
пуска, объем двигателя 1568 куб. см, идентификационный но-
мер (VIN) XTA21074021502184:

№№ Наименование(для юридического лица), Ф.И.О. (для физического лица) 
1 Махнач Евгений Дмитриевич 
2 Сапожников Владимир Николаевич 
3 Остапенко Дмитрий Васильевич 
4 Вардазарян Ваге Ваникович 
5 Казаков Лев Юрьевич 
6 Вагнер Александр Александрович 
7 Абашев Руслан Камилович 
8 Немытов Дмитрий Алексеевич 
 Лот № 8 - Автомобиль ГАЗ-2705,  грузовой фургон, 2001

года выпуска, объем двигателя 749 куб. см, идентификацион-
ный номер (VIN) XTH27050010229983:
№№ Наименование(для юридического лица), Ф.И.О. (для физического лица) 
1 Паньшин Петр Лазаревич 
2 Махнач Евгений Дмитриевич 
3 Сапожников Владимир Николаевич 
4 Гаммершмидт Евгений Александрович 
5 Вардазарян Ваге Ваникович 
6 Оборотов Олег Леонидович 
7 Казаков Лев Юрьевич 
8 Гриневич Роман Владимирович 
9 ООО «Уральская Торгово Строительная Компания НТ» 
 Лот № 9 - Автобус ПАЗ-32050 Р, категория D, 2001 года

выпуска, объем двигателя 4670 куб. см, идентификационный
номер (VIN) X  IM32050P10008478:
№№ Наименование(для юридического лица), Ф.И.О. (для физического лица) 
1 Оборотов Олег Леонидович 
2 Колесников Евгений Иванович 

Лот № 10 -  Автобус ПАЗ-32050 R, категория D, 2000 года
выпуска, идентификационный номер (VIN) XIM32050RY0005822:

№№ Наименование(для юридического лица), Ф.И.О. (для физического лица) 
1 Оборотов Олег Леонидович 
2 Колесников Евгений Иванович 

Лот № 11 -  Автобус ПАЗ-32050 R, категория D, 1998 года
выпуска, идентификационный номер (VIN) XEM32050RW0000073:

№№ Наименование(для юридического лица), Ф.И.О. (для физического лица) 
1 Оборотов Олег Леонидович 
2 Колесников Евгений Иванович 
 Победители торгов  по продаже муниципального имущества

без объявления цены:
Номер 
лота 

Наименование имущества Наименование 
(для юридическо- 
го лица), Ф.И.О. 
(для физического 
лица) 

Цена 
приобрете
ния 
имущества 

Лот 
 № 1  

Автомобиль ВАЗ-21043, легковой универсал 
2001 года выпуска, объем двигателя 1451 
куб. см, идентификационный номер (VIN) 
XTA21043020868689 

Немытов Дмитрий 
Алексеевич 

22 500,00 

Лот  
№ 2 

Автомобиль ВАЗ-21150,  легковой, 2003 года 
выпуска, объем двигателя 1499 куб. см, 
идентификационный номер (VIN) 
XTA21150033397215 

Греков Денис 
Юрьевич 

52 000,00 

Лот  
№ 3  

Автобус КАВЗ-397653, категория D, 2007 
года выпуска, объем двигателя 119 куб. см, 
идентификационный номер (VIN) 
X1Е39765370041262 

Сапожников 
Владимир 
Николаевич 

101 000,00 

Лот 
 № 4  

Автобус ГАЗ-322132,  Автобус для 
маршрутных перевозок, категория D, 2001 
года выпуска, объем двигателя 2890 куб. см, 
идентификационный номер (VIN) 
XTH32213210235795 

Сапожников 
Владимир 
Николаевич 

91 000,00 

   Лот  
   № 5  

Автомобиль ВАЗ-21060,  Легковой, 2001 
года выпуска, объем двигателя 1568 куб. см, 
идентификационный номер (VIN) 
X7D21060010057927 

Немытов Дмитрий 
Алексеевич 

11 000,00 

Лот  
№ 6  

Автомобиль ВАЗ-111130, легковой, 2001 
года выпуска, объем двигателя 749 куб. см, 
идентификационный номер (VIN) 
XTC11113010172813 

Казаков Лев 
Юрьевич 

3 000,00 

Лот 
 № 7 

Автомобиль ВАЗ-21074, Легковой, 2001 года 
выпуска, объем двигателя 1568 куб. см, 
идентификационный номер (VIN) 
XTA21074021502184 

Махнач Евгений 
Дмитриевич 

21 000,00 

      Лот 
№ 8 

Автомобиль ГАЗ-2705,  грузовой фургон, 
2001 года выпуска, объем двигателя 749 куб. 
см, идентификационный номер (VIN) 
XTH27050010229983 

Сапожников 
Владимир 
Николаевич 

101 000,00 

Лот  
№ 9  

Автобус ПАЗ-32050 Р, категория D, 2001 
года выпуска, объем двигателя 4670 куб. см, 
идентификационный номер (VIN) X  
IM32050P10008478 

Оборотов Олег 
Леонидович 

5 000,00 

Лот 
 № 10  

Автобус ПАЗ-32050 R, категория D, 2000 
года выпуска, идентификационный номер 
(VIN) XIM32050RY0005822 

Оборотов Олег 
Леонидович 

5 000.00 

Лот  
№ 11  

Автобус ПАЗ-32050 R, категория D, 1998 
года выпуска, идентификационный номер 
(VIN) XEM32050RW0000073 

Оборотов Олег 
Леонидович 

5 000,00 

 Договор купли-продажи муниципального имущества заключается
между Продавцом и Победителем  не ранее чем через 10 рабочих
дней и не позднее 15 рабочих дней со дня подведения итогов продажи.



 4-я страница№ 22 (379) 24.05.2012

УЧРЕДИТЕЛЬ: администрация ГО ЗАТО СВОБОДНЫЙ.

НАШ АДРЕС: 624790, пос. Свободный, ул. Майского, 67.
Тел./факс: (34345)58894,  58485.          E-mail: info@svobod.ru.

Главный редактор:  А.В. Соколов
Дизайн и верстка: А.Н. Шалыгина.                     Тираж: 500 шт.

Сдача номера в печать по графику - 12.00, фактически - 12.00.

Уважаемые родители! Проведите с детьми беседы о прави-
лах поведения на дороге! Будьте особенно бдительны в период
летних каникул, контролируйте перемещения своих детей,
ежедневно напоминайте им об опасностях, которые могут под-
стерегать их на дорогах, а также о том, как и где нужно
переходить проезжую часть. Не забывайте сами о правилах
дорожного движения, подавая тем самым положительный при-
мер своим детям и окружающим, ведь ребенок всегда хочет
быть похожим на взрослых.

В дорожно-транспортные происшествия дети попадают по-
разному. Но даже в том случае, когда ребенок вылетает на
проезжую часть, не глядя по сторонам, виноваты взрослые.
Не научили, не подсказали, не предостерегли. В любом слу-
чае это трагедия. Это пострадавшая психика ребенка, вынуж-
денного терпеть боль. Это бессонные ночи матери и отчаяние
отца. О тяжести последствий ДТП слышали многие. Дай бог,
чтобы никогда не узнали на собственном опыте. В авариях в
основном погибает и калечится именно трудоспособная часть
населения. А когда жертвами ДТП становятся дети, это траге-
дия вдвойне.

По статистики, каждый год 1 сентября за парты не садится
буквально целая школа: это дети, погибшие в автоавариях. К
началу учебного года на больничных койках лежит, по скром-
ным подсчетам, численность учеников 15 школ. В большинстве
случаях они пострадали в авариях, которые произошли по вине
взрослых, включая управление в нетрезвом состоянии, превы-
шение скорости, выезд на полосу встречного движения и иные
нарушения Правил дорожного движения.

Если судить по этим данным, то на лицо тот факт, что мы
сами калечим своих детей. Мы не обеспечиваем их безопасность,
забываем за рулем обо всем и всех, кроме себя. Частая картина:
мама (папа или бабушка), подхватив под мышку ребенка, пере-
бегает дорогу на красный свет или в неположенном месте. И как
после этого на дороге будет поступать ребенок?, если мы с
детства приучаем игнорировать Правила дорожного движения?

Готовить грамотных, культурных и вежливых участников до-
рожного движения мы должны, начиная уже с детского сада.
Но на сегодняшний день преподавание в школах основ безопас-
ного поведения на дороге крайне неудовлетворительно. Этой
теме в среднем отводится  около 2 часов и только в старших
классах. Все остальное отдано на усмотрение местных орга-
нов управления образования. Но далеко не везде уделяют этой
теме должное внимание.

Это то, что касается обучения. Но есть ведь способы сокра-
тить последствия аварий. Речь идет о пассивной безопасности,
об использовании тех же самых ремнях и детских креслах.

Одна из основных причин смерти и получения травм детьми -
это пренебрежение водителем рекомендаций, касающихся при-
менения ремней безопасности и детских удерживающих уст-
ройств. В европейских странах они используются в 90 процен-
тах случаев на передних сиденьях и в 80 процентах - на задних.
Но у нас ведь как всегда, пока гром не грянет. Если вам без-
различны ваша жизнь и ваше здоровье, подумайте о самых
маленьких. Они ведь ни в чем не виноваты.

Несколько несложных моментов могли бы оказать суще-
ственную помощь в борьбе с детским дорожно-транспортным
травматизмом:

- не забывайте включать ближний свет фар при передвиже-
нии по городу, это сделает автомобиль заметнее.

- снижайте скорость при приближении к пешеходным пере-
ходам, остановкам общественного транспорта,  ребенок может
появиться неожиданно и часто в силу роста его очень сложно
заметить,

- еще раз объясните свои детям правила перехода улицы и
безопасного дорожного поведения при движении по городку,

- не проходите мимо, если видите, что ребенок хочет пе-
рейти дорогу в неположенном месте, сегодня Вы, возможно,
спасете детскую жизнь, завтра кто-то убережет Вашего ре-
бенка от опасности,

- не оставайтесь равнодушными, если видите, что дети игра-
ют на проезжей части, либо в непосредственной близости,

- при перевозке детей обязательно пользуйтесь детскими
удерживающими устройствами, статистика показывает, что при
использовании пассивных средств безопасности вероятность ле-
тального исхода при ДТП снижается на 70%.

Уважаемые родители! Побеспокойтесь о безопасности сво-
его ребенка на дорогах. Сделайте так, чтобы летние школь-
ные каникулы оставили в памяти вашего ребенка только са-
мые яркие и замечательные впечатления.

И.О. начальника ОГИБДД ОМВД
России по ГО ЗАТО Свободный

ст. лейтенант полиции
А.Н. Андриянов.

ВНИМАНИЕ, КАНИКУЛЫ!!!

ПЕНСИЯ ПО СТАРОСТИ
РОДИТЕЛЯМ ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ

Имеет ли право на досрочное назначение трудовой пенсии
по старости отец инвалида с детства в случае, если мать ин-
валида с детства ранее получала эту пенсию, а теперь пере-
ведена на другой вид пенсии?

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 17
12.2001г. №173-ФЗ "О Трудовых пенсиях в РФ" трудовая пен-
сия по старости назначается ранее достижения возраста одно-
му из родителей инвалидов с детства,   воспитавшему их до
достижения ими возраста 8 лет: мужчинам - в 55 лет, женщи-
нам - в 50 лет, если они имеют страховой стаж не менее 20 и
15 лет соответственно.

Таким образом, действующим законодательством  определе-
но, что получателем досрочной трудовой пенсии по старости
может быть один из родителей (мать или отец ребенка) ребен-
ка-инвалида с детства.

Следовательно, в случае перехода матери с досрочной тру-
довой пенсии по старости в связи с воспитанием инвалида с
детства на другой вид пенсии (например, на трудовую пенсию
по старости на общих основаниях) отцу может быть назначена
пенсия за того же самого ребенка.

А. Кряжевских,
начальник отдела назначения, перерасчета

и выплаты пенсий ПФР.

БЕЗОПАСНОСТЬ  ДЕТЕЙ  НА  ДОРОГАХ
В  ПЕРИОД  ЛЕТНИХ  КАНИКУЛ.

ВНИМАНИЕ, КАНИКУЛЫ!


